De testibus.

est nullus ut hic et in iuris super allegatis. quod intellige quoniam lex habet perpetuam causam prohibitionis. i. ratio prohibendi est perpetua. secus si temporalis quod declaratur ut non in c. tua de spoliis. duo. ubi glo. et x. di. vides. Et est bona glo. declarans hanc primam membrum quoniam dispositio non est penalis in regula que contra ius sunt penal. quoniam omnino vide. sed difficultas maxima est in secundo membrum quoniam dispositio est penalis. in qua variis variis sententiarum. ut non. p. legistas in l. non dubium palle. ubi plene per Bar. in l. p. in p. ff. de no. op. nu. Quidam. n. simpliciter dixerunt quod per appositionem pene sustinet actus quod lex non videtur tunc simpliciter prohibere sed ultra processit apponendo penam. hoc verum nisi lex inducat ultra penam etiam actus nullitatem. sicut facit rex. in l. iubemus. C. de sa. san. ec. 2 in. c. q. propter de elec. hec opinio non videtur placere Bar. in. d. l. p. allegat dictam l. iubemus. et multa alia iura que vestra pena inducunt nullitatem actus. Sed certe posset ridentur quod in illis iuris lex non fuit contenta pena extrinseca sed etiam voluit inducere nullitatem actus. ipse tamen Bar. multum instat in. d. l. p. et in effectu vult quod aut nullitas actus tendit in iudicium faciendum legem et habebit locum utriusque. scilicet actus nullitas et pena appositae in lege et hanc in odium ipsius qui voluit actum gerere et dictam l. iubemus. Si vero nullitas actus tendit in iudicium alterum qui non fecit contra legem et tunc actus remanet validus et pena committitur. Ita de ra. et multi alij aliter et probabiliter distinxerunt in. d. l. non dubium. quod aut lex penalis est separata a lege simpliciter prohibente et tunc inducit actus nullitatem respectu legis penalis. aut non repentur lex simpliciter prohibens sed solum respectu pene. et valet actus quod ex eadem dispositione pena generalis non committitur se cum spali. ut in l. sanctio leg. ff. de penis. sed ex diversis lege bene committitur sicut eum. d. n. Bal. dicit quod quoniam nullitas actus non est pena. ut puta quoniam lex detrahunt potestatem dantis vel administrantis vel delictum presumit. et tunc spalis pena inserta in lege non facit actum valere quod sua natura prohibetur et habet nullitatem intrinsecam. Si autem nullitas proprie loquendo est pena tunc habet locum consideratio Ita et aliorum. et hanc inducit ad statutum quo cauere quod nullus detrahunt qui soluat gabellam de tractu et si non soluerit gabellam soluat certum nomine pene. hoc non. casu ut per predictis valebit tractus sicut eum quod lex ultra procedit imponendo penam diversam a pena nullitatis. ut in pall. l. sanctio. et hanc mihi satis placet. Et ad primum membrum distinctionis Bal. facit quod non. glo. i. cle. j. de iurepa. quoniam vide. Ad secundum et ad dictum Ita. et aliorum satis faciunt iura que ultra penam annullant actum. nam si induceret actus nullitas frustra iura illud exprimerent Ad unum tamen aduerte quod limitat utriusque membrum. non enim semper ex non observantia legis inducit nullitas ipso iure sed quoniam prestat causam irritandi quoniam ipso facto irritat. Sed scire non debes quod quoniam lex iubet aliquam solennitatem adhiberi tunc tractus et tunc si aliter fiat tractus est nullus ipso iure. ut in. c. sine exceptio. xj. q. ij. et x. q. ij. hoc ius potest rectum. et d. l. non dubium. et c. auditis cum ibi notatis de elec. et C. de testa. l. hac subtilissima circa penam. quoniam lex iubet aliquam solennitatem adhiberi post tractum vel alium actum perfectum. et tunc si illa solennitas non invenit non inducit actus nullitas ipso iure sed non in effectu quod debet annullari nisi aliud expresse cauere in dispositione. et hoc notabiliter videtur per Bar. in l. vniuersa. C. de p. i. ipe. offe. et ibi per glo. et Bar. pone exemplum dicit statutum de quolibet tractu soluat gabellam. x. solidorum. per libra. certe si non soluit tractus remaneat validus licet possit annullari. quod procedit etiam si lex dicat aliter non valeat. debet enim intelligi non valeat in effectu. ut d. l. vniuersa. secus si dicit non valeat ipso iure vel ipso facto. vide ad hoc glo. in regula in penis. de reg. iur. li. vj. et hec non. Quero quod hanc excipiebatur testes fuisse viliissimos que debet considerari in testibus ad hanc ut dicant idonei. Glo. j. ponit versus quos sic declara. C. conditio. i. an sint serui an liberi. debet enim esse liberi. iij. q. iij. §. liberi. ad finem. Ibi versus. ut scilicet sit masculus non femina. hoc intellige ut non in. c. forus de hb. si. Ibi etiam ut sit maior

xiii. annorum si deponit in civili. in criminali vero maior viginti. iij. q. ij. c. j. et x. in testimonium. et vide Spe. c. ti. §. j. v. item excipit quod est in p. n. b. Ibi discretio quod sit discretus et mentis compos. ad hoc. ij. q. vj. §. tria. Ibi fama ut non sit infamis. j. c. testimonium. Ibi fortuna ut non sit pauper. de quo dicit ut non. j. c. si quis testium. Ibi fides ut non sit infidelis. s. e. c. j. cum ibi notat. Alij ponunt alios versus si non est curandus. et vide Spe. c. ti. §. iam de interrogatorijs. x. quid si vnus. Op. et v. ptem non citanda ut veniat ad audiendum testes cum debet deponere in secreto. j. c. venerabili glo. in x. audire. dat duos intellectus. primus ut audiat testes. s. iurates. et iste est bonus intellectus et credo de mente se et post publicationem poterit videre attestaciones. Sedus intellectus ut intelligat quoniam testes recipiunt in causa publicationis. i. ad eternam memoriam. ut in. c. qm. §. sunt et alij. ut li. non pte. et sic dicit intelligenda autem de testi. v. n. hec verba que sunt in tex. sumpta sunt. et tunc exponere sicut glo. ad audiendum testes. i. de positiones testium. Sed certe iste intellectus in se non est verus quod tunc testes sunt examinandi in secreto et postea publicentur ad futuram memoriam. tene ergo primum intellectum. dicit tamen Jo. ut non. ij. q. j. in p. mis. quod quilibet partium potest interesse de positioni testium tamen non poterit postmodum super illis caplis testes producere. sed Bar. b. i. ibi quod videtur verius sicut Jo. an. ut li. verius testes testimonium dicat et per rationes qua mouebatur Jo. s. quod pars presens melius sciret interrogare. habemus remedium sicut Jo. an. ut interrogatoria det in scriptis. ut i. c. ij. c. ti. li. vj. sicut testes examinantur ut ibi. et sic etiam seruat generalis consuetudo. ut non. Accur. C. e. si quis. et spe. c. ti. §. nunc tractandum in penam. quod satis mihi placet. et videtur de mente omnium iurum. An autem sit hoc indistincte verum ut pars debeat citari ad videndum iurare testes: certe regulariter hoc est verum. ut hic et l. si quis. C. eo. Excipit de. an. tres casus. Primum ubi factus est notorius et iudex ad sui instructionem recipit testes. adducit non per Inno. in. c. bone. primo de elec. Tu intellige hanc sicut non. p. eundem Innoc. in. c. tua in fi. de coha. de. et muli. et per glo. in. c. ad nostram. ij. de iureiu. Sedus casus ubi agit de informatione persone an sit habilis ad dignitatem. adducit non per Inno. in. d. c. bone. Ego allego Inno. in. c. fi. de trasla. pla. i. fi. ubi hanc ponit. et intellige hoc quoniam procedit ex iudiciali parte abante quod causa cessat dispositio huius. c. Tercus casus quoniam procedit per viam inquisitionis. adducit non in. c. quodlibet et quoniam. §. debet de accu. sed ego non credo hanc fuisse de mente illius sicut. nec puto verum in se quod iura generaliter exigunt partem aduersarum citandam ad testium receptos. nec distinguunt inter processum inquisitionis et alium ut hic. et d. l. si quis. Itē si in civilibus in quibus non agit de tanto iudicio citatur pars ut nullo modo super plantat fortius debet citari ubi agit de crimine et per viam inquisitionis. nam posset ingeri pena corporalis que censetur maior qualibet pecuniaria. l. in seruo. ff. de penis. fateor: tamen quod tex. illius. §. non dicit. multum facit per tria parte i. eo quod dicit quod non solum dicta sed etiam nomina ipsorum testium tradenda sunt inquisito. et sic videtur quod non sit necessaria citatio ad videndum eos iurare cum tunc sit necesse quod nomina tradantur. et sic colligit ibi Jo. an. illud dictum quod in causa inquisitionis non est necesse inquisitum vocari ad videndum iurare testes fateor tamen quod practica est in contrarium. ego ut dixi non possum mihi persuadere hoc cum nulla ratione diuersitatis videam et reperio Bar. in. l. fi. ff. de qsti. in fi. aperte tenet citationem fiendam etiam si prius illi testes fuerint recepti in inquisitione generali cum ignorabat persona que commiserat maleficium. iuxta non per Inno. in. c. bone. j. de elec. et sic intellige illud. d. Inno. ad tex. c. qualiter. posset ridentur quod ultra citationem ad videndum iurare testes requiritur ut nomina tradantur inquisito ut si persone sint sibi incognite possit interrogando de illorum qualitate se informare. possit enim. n. alia per per mouens inquisitorum vel ipse iudex ex officio suo adducere testes incognitos nec esset satisfactum inquisito videtur eorum iurare nisi et nomina sibi tradantur. ut sic per traditionem nominum